des & ipsum Hyrcanum prope astantem ad cenam uocat. Deinde seruorum quendam instruendi conuiuii specie intromittit. Sed res erat ut chiliarchis praediceret ad insidias aggredi: atque illi praecceptorum Cassii memores ad litus ciuitati proximum armati gladiis exierunt. Ibiq; circumspectu Malichum multis uulneribus interficiunt. Hyrcanus autem statim concidit stupore dissolutus: uixque anima recepta Herodem percunctabatur: quis Malichum occidisset. Et cum ex chiliarchis unus responsisset Cassii praecceptum: plate inquit & me & patriam meam Cassius seruabit incolumen: qui ambo rum insidiatorem peremit. Vtrum autem id inuidia dixerit: an quod timore factum probaret: incertum est. Sed enim in Malichum hoc est modo ultus Herodes. Postquam uero Cassius excessit e Syria iterum hierosolymis orta seditio est. Cum Foelix in phasellum mouisset exercitum & in herodem fratris poena uellet necem Malichi uindicare. Casu autem Herodes cum Fabio Romano duce apud Damasum habitabat. Et ne cupiens auxilio foret morbo impediatur. Interea tamen Phaselus etiam sine cuiusquam praesidio superauit Foelicem probrumq; ingrati obiciebat hyrcano: qui & Foelici studisset fratremq; Malichi castella occupantem coniurauerat. Iam enim multa tenuerat omniumq; tutissimum Masadam. Nec tamen ei quicquam contra uim Herodis potuisset sufficere: qui mox ut conualuit alia recepit. Et illum ex Masada supplicem dimisit & Marionem Tyriorum Tyrannum ex Galilaea pepulit. Triennium castella possederat: tyriisq; quos ceperat uitam concessit omnibus: non uollos etiam donatos abire permisit: una & sibi ciuitatis beniuolentiam & tyranno comparans odium. Marion autem a Cassio quidem meruerat tyrannidem qui tot Syriae tyrannos praefecerat. Sed ob herodis inimicitias etiam Antigonom & Aristobulum secum ducebat & Ptolemaeum propter Fabianum quem Antigonus pecunia sibi sociatum adiutorem incepti habebat. Cuncta uero socer ptolemaeus Antigono subministrabat. Contra quos Herodes instructus in aditu Iudaeae commisso praelio uictoria potitur. Fugatoq; Antigono redit in hierosolymam: pro merito gestae rei omnibus carus: ut etiam quibus antea despectus erat: tunc in eius familiaritatem sese dederunt propter hyrcani affinitatem. Namq; is herodes iam pridem ex indigenis habebat uxorem non ignobilem quae Doris uocabatur: & Antipatrum ex ea susceperat filium. Tunc autem duxerat Alexandri cuius pater fuit Aristobulus: filiam Mariannem Hyrcani neptem ex filia atq; inde regi familiaris erat. Sed ubi Cassio circa philippos interfecto Caesar in italiam & Anronius in Syriam discesserunt: & legatis ab aliis ciuitatibus ad Antonium missis in Bithyniam etiam iudaeorum optimates accusatum ueniunt phaselum & herodem quod illis rerum summam uel possidentibus nomen tantum honorabile superesset hyrcano. Atq; herodes qui praesto erat magna pecunia placatum sic Antonium affecit: ut ne uerbum quidem inimicorum eius pateretur audire. & tunc quidem ita digressi sunt. Cum autem denuo iudaeorum principes centum uiri Antiochia proximam Daphnem ad antonium uenissent iam amori Cleopatrae seruientem: delecti a caeteris qui eloquentia & dignitate praestabant aduersus fratres accusatorem proponunt. Respondebat autem Messala causae defensor astante etiam propter affinitatem hyrcano. Auditis deinde utrisq; partibus antonius percontabatur hyrcanum: quinam essent regedis rebus aptissimi. Cuius is herodem eiusq; fratres aliis praetulisset uoluptate repletus. Nam & hospes eorum paternus erat: humanissimeq; ab Antipatro susceptus eo tempore quo in iudaeam cum Gabinio uenerat tetrarchas ambos declarat: totius eis iudaeae procuratione permissa. Legatis autem id aegre ferentibus. xv. eorum correptos carceri tradidit: quos etiam pene occidit. Caeteros autem reiecit cum iniuriis: unde maior tumultus hierosolymis excitatus est. Deinde mille legati iterum Tyrum missi sunt ubi commorabatur Antonius in hierosolymam paratus irruere. Et contra eos uociferantes magistratus Tyriorum directus: data ei licentia ut quos comprehendisset occideret: praecceptoq; ut eorum potestatem confirmare curaret: qui tetrarchae ipsius essent antonii suffragio constituti. Ante hoc autem herodes usq; ad litus cum hyrcano progressus multis eos admonebat: ne & sibi interitus & patriae belli causa fierent: dum inconsiderate contendunt. Illis autem tanto magis id indigne ferentibus: Antonius missis armatis multos occidit: multos etiam uulnerauit. Quorum & faucios cura & mortuos sepultura hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effugerant quiescebant: perturbando enim ciuitatem antonium irritabant: ut etiam quos in uinculis haberet occideret. Barzaphanes autem parthorum satrapa Syriam biennio post tamen cum regis filio pacoro detinenti Lyfaniae patris sui mortui successor ptolemaei Minnei filii mille satrapae talenta pollicitus & mulieres quingentas: ei persuadet ut antigonom in regnum induceret hyrcanumq; deponeret. Impulsus igitur ab eo pacorus: ipse quidem per maritima loca perrexit. Barzaphanem autem itinere mediterraneo iussit irrumperere. Sed maritimorum Tyrii pacorum excluderunt. Cum ptolemaeus eum & Sidonii receperunt. Ille autem quendam regium ministrum cognomine suum: equitatus ei parte attributa ad iudaeos iussit accedere: & exploraturum hostium consilia: & ubi usus exegisset praesidio futurum Antigono. Plurimi autem eorum qui Carmelum populabantur iudaei: ultro ad antigonom currunt ad irruendum acriter animati. Ille autem ad locum qui Drymos dicitur occupandum eos praemittit: ubi commissa pugna depulsisq; hostibus & fugatis: hierosolymam cursu petebant: auctiq; multitudine usq; ad regiam processerunt. Excepti autem ab hyrcano & phaselo: forti acie in foro conflagunt. Ibiq; hostes in fugam uersos: pars Herodis in sanum concludit: custodesque his sexaginta uiros appo-

nit: per aedes proximas collocatos. Sed hos quidem in sensus fratribus populus igni consumit. Herodes autem iracundia peremptor: congressus cum populo multos obruncat: inque dies singulos inuicem sese per insidias incurfantibus assidue caedes erant. Instante uero die festo qui Penthecoste uocatur: omnia circa templum totaque ciuitas plebe rustica repleta est: & pleraque armata. Et Phaselus quidem muros: Herodes quidem cum paucis domum regiam custodiebat. Inuasitque de improviso hostibus in suburbano complures quidem peremit: omnes autem in fugam conuertit. Et hos in ciuitate: alios in fanum: alios in extremum uallum concludit.

Admittitur arbiter pacis Pacorus: simulans Pacorus uolebat Antigonum adiuuare: cognitis insidiis missoque ministro ad necem Herodis qui noluit admittere habens huiusmodi suspectos: auditoque Phaselus frater eius fuisset corruptus ad Idumeam nocte pergit: cognitus a barbaris cogitur recedere praemissa matre & fratribus: ad Masada properabat decertans cum illis potius uictoria: Iosephus frater Herodis obuiam herodi ueniendi ex Idumaea fuit paucis ex carissimis receptis alios dimisit: parthi hierosolymam ueniunt: constituunt regem Antigonum: hyrcanum & Phaselum uerberantes: dentibus auriculas truncat Antigonus ne possit esse pontifex: herodes cognita morte Phaseli fratris uix euadens romam puenit. Creat rex fauore omnium & fauore Antonii & Caesaris.

CAP. XXV.

Interea pacis arbitrum Pacorus & Antigonus & perit & admittit. Exoratus autem Phaselus & ciuitate & hospitio cum equitibus quingentis Parthum recepit: sed ante quidem specie concordiae uenientem: re autem uera ut adiuuaret Antigonum. Denique Phaselum dolo pepulit ad Barzaphanem legatos de compositione mittere: quamuis multa dissuadente herode: atque

ut insidiatorem occideret. Ne uel se eius fallaciis dederet: admonente enim natura barbaros fidem negligere. Exiit etiam Pacorus cum hyrcano quo minus suspectus esset: nonnullisque relictis equitibus apud herodem: quos eleutheros uocant: cum caeteris Phaselum persequeretur. Sed ubi ad Galilaeam uenerunt: indigenas quidem dissidentes atque armatos offendunt. Satrapam uero conueniunt satis calide: & officiis amicitiae dolos tegentem. Denique postquam dona eis dedit redeuntibus insidias posuit. Illi autem in maritimum quendam locum deducti cui nomen est Ecdippon: fraudem intelligunt. Ibi enim de promissis mille talentis audierunt: & quod Antigonus plerasque mulieres ex his quas ipsi haberent inter quingentas parthis deuouisset: quodque sibi semper a barbaris perfruerentur insidias. Olim enim capti essent nisi mora fuisset: dum hierosolymis caperetur herodes: ne sibi praesciens quae de his agerentur caueret. Haec iam non uerba erant solum: nam & custodes haud procul abesse conspicebat. Et tamen Phaselus Hyrcanum deserere non passus est: quamquam eum saepius moneret ut fugeret: cui Saramalla syriorum tunc ditissimus dixerat: quemadmodum essent omnia de insidiis constituta. Sed conuenire satrapam maluit atque mox exprobrare: quod se insidiis appetisset: ac maxime quia pecuniae causa talis extitisset: cum plus ipse pro salute daturus esset: quam pro regno promississet Antigonus. Ad hoc Parthus subdola satisfactione: iurisque iurandi suspicionem deprecatus perrexit ad Pacorus: statimque a parthis qui remanserant: quibus iussum erat Phaselus atque hyrcanus comprehenderentur: per iniuriam simul ac per inuidiam execrantes. Et interim minister ad hoc missus herodem capere moliebatur. eamque fallere ut extra murum procederet: sicut sibi mandatum fuerat conabatur. Ille autem suspectos habere solitus ab initio barbaros: & tunc minime dubitans in hostes incidisse litteras: quae insidias proderent indicare nolebat: quamquam satis idoneam causam Pacorus praetenderet: epistolas portantibus obuiam ire debere: nec enim aut ab hostibus esse captos: aut quicquam de insidiis: sed quae Phaselus gessisset his contineri. Iam dudum autem ab aliis audierat herodes fratrem suum Phaselum esse corruptum: & hyrcanum filia Mariam prudentissima foemina: multis cum precibus ne proderet orabat: ne uel se crederet manifestis iam conatibus barbarorum. Adhuc autem Pacorus cum sociis deliberante: quoniam modo clam pararet insidias: nec enim fieri posset ut tanta sapientiae uir ex aperto circumueniretur. Nocte herodes cum propinquissimis sibi personis ad Idumaeam ignaris hostibus proficiscitur. Eo cognito parthi eum persequerentur. Et ille matrem quidem fratresque suos: despiciatamque puellam cum matre: minimosque fratres praeterdere iter iussit. Ipse autem caute cum famulis suis barbaros retinebat: multisque per omnes conflictus interemptis: ad castellum Masada properabat. Grauiore autem in fuga parthis Iudaeos expertus est. Qui cum semper molesti fuissent: a sexagesimo tamen ciuitatis studio aliquandiu etiam acie decertauerunt. Vbi Herodes uictoria potitus cum multis interfecisset: ipsumque locum in memoriam clari facinoris aedificatum locupletissima exornauit regia: arcemque in eo munitissimam condidit: ac de suo nomine Herodion uocauit. Et tunc quidem cum fugeret multi se applicabant. Postea uero quam de Idumaea uenit occurrit ei frater Iosephus: turbamque sequentium diminui persuadet: nec enim capace esse multitudinis Masadam. Erat autem supra quam nouem milium multitudo. Itaque paruit herodes eius consilio: & impares quidem necessitati per Idumaeam dimisit cum uaticis: lectissimos autem maximeque necessarios tenuit: atque ita in castellum receptus. Deinde octingentos qui mulieres defenderent: itaque comitatu qui satis esset obsessis ipse in petram ciuitatem Arabiae praerexit. Parthi autem apud hierosolymam in praedam uersi: in fugientium domos ac regiam irruerunt: solis hyrcani pecuniis abstinentes: quae. ccc. talenta superabant: aliorum uero spe minores inueniebant. Quoniam Herodes iam pridem barbarorum perfidiam suspicans: quicquid erat in opibus precio-

sum in Idumæam multo ante comportauerat: eiusque sociorum itidem quisque fecerat. Verumtamen postquam præda potiti sunt Parthi ad hoc iniuriæ processerunt: ut omnem terram illam bello implicato replerent. Marisa tum quoque ciuitate uastata: nec solum antigonum regem constituerent: uerum etiam Phaselum & hyrcanum uinctos ei traderent uerberandos. At ille Hyrcani quidem auriculas dentibus truncat: ne solutus quidem mutatis rebus unquam pontificatum recipiat: ab integris enim celebrari sacra oportet. Phaseli uero uirtute præuentus est. Qui cum nec ferri copiam: nec manus liberas haberet: ad saxum fracto capite interiit: atque ita probato quod uerus Herodis frater esset: Hyrcanusque degenerasset uiriliter uita functus: dignum operibus humanis obitum affectus. Fertur tamen & aliud quod ex illa quidem plaga resipuerit: sed ueluti curandi eius causa missus ab Antigono medicus uenenis malis uulnus expleuerit: eoque illum pacto peremerit. Vtrumuis autem uerum sit: præclarum habet initium. Denique aiunt eum priusquam efflaret animam: cognito ex quadam muliercula quod Herodes euasisset dixisse. Nunc bono animo decedam: qui ultorem inimicorum uiuum relinquerim. Ille quidem sic moritur. Parthi autem quamquam mulieribus caruerunt quas maxime cupiebant: rebus tamen Antigono apud Hierosolymam compositis: uinctum in Parthiam Hyrcanum ducunt. Herodes autem obstinatus in arabiam uelut adhuc uiuo fratre suo festinabat: ut pecunias ab rege acciperet quibus solis exortâ iri pro Phaselo sperabat avaritiâ barbarorum. Etenim reputabat si arabs minus memor fuisset paternæ amiciciæ: animoque liberali parci: or: uel mutuum ab eo sumere: quod redemptionis causa præberet: pignori opposito ipsius filio quæ redimeret. Secum enim habens fratris filium septem annis natum. ccc. que talenta dare decreuerat interpositis precatione Tyriis. Sed profecto studium fortuna præuenerat: & Phaselo mortuo ne quicquam fratrem diligebat Herodes. Non tamen uel apud arabas saluam esse amiciciam repperit. Denique Malicus rex eorum præmissis qui hæc admonerent quamprimum reuerti eum a finibus suis iubet: simulatione quidem Parthos per legatos petisse: ut Herodem arabia pelleret. Certa uero causa fuit quod uicem Antipatro debitam negare proposuerat. Neque beneficiis ab eo perceptis aliquid eius filiis gratiæ rependeret consolatione egentibus. Impudentiæ uero suasores habebat qui antipatri uellent obuiare: deposita erant autem circa eum potentissima. Proinde Herodes quidem ubi arabas ex ea causa hostes esse depræhendit: unde amicissimos existimabat eaque respondit nuntiis quæ dolor imperabat: ægyptum uersus recedit. Et prima quidem uespera in quodam agresti fano dum post uenientes recipiebat tendit. Postero autem die cum Rhinocuram peruenisset: fratris ei mors nunciatur. Acceptoque tanto luctu quanto curarum deposuit: ibat ulterius. Itaque arabem sero facti penituit: & qui reuocarent eum quæ contumeliose tractauerat uelociter misit. Herodes autem etiam hoc in Pelusium peruenerat: ibique transitu phibitus: ab eius rei speculatoribus rectores adit: & illi eum famam uiri dignitatemque reueriti: alexandriam prosequuntur. Transgressus at ad ciuitatē a Cleopatra honorifice susceptus est: ducem sibi militum fore: eum ad ea quæ parabat existimante. Deceptus at reginæ precibus: neque hyemis asperitatē: neque marina discrimina: quominus nauigaret Romam extimuit. Circa Pamphiliam uero periclitatus maiore oneris parte relicta: uix in Rhodum uehemēter bello Cassii sollicitante saluus euadit. Amicorum autem suorum Ptolemæi & Saphinie receptus hospitio: licet rei pecuniariæ premeretur inopia: maximam tamen ædificat nauem triremem: eaque cum amicis delatus Brundisium: atque inde continuo romam profectus: familiaritatis paternæ gratia primum conuenit Antonium: eique tam suas quam totius generis clades exponit: quodque affinibus suis in castello at obsidione derelictis ad eum hyeme supplex nauigasset. Itaque tantæ miserationis casum miseratus Antonius: & memoria quidem iuncta cū antipatro dextere: tunc uero ipsius qui erat contemplatione uirtutis: etiā tunc regē constituere proposuit Iudæorum: quoniā ipse terrarcham ante fecerat. Non minus autem quā fauore Herodis odio ducebatur antigoni. Hunc enim & seditiosū & Romanis inimicū esse arbitrabatur. Cæsarem quidem habebat multo quam ipse paratius renouantē Antipatri expeditiones quas in ægypto cum eius patre pertulerat: & hospitium & in rebus cunctis beniuolentiā: cū præter hæc ipsius quoque Herodis efficaciam cerneret. Verumtamen & senatum conuocabat: ubi messala: & post eum Attratinus astante Herode patris eius merita: & ipsius circa Populum Romanū fidem persequebantur: quo simul & hostē antigonū demonstrarent: non solū quod intra breue tempus bis dissidere cœpisset: uerum etiam quod antea quoque populo Romano despecto Parthorum suffragio regnum curauisset accipere. His autem commoto senatu cum Antonius bello contra parthos gerendo: utile esse dicebat Herodem regem creari omnes assentiunt. Dimisso consilio Antonius quidem & Cæsar egrediebantur medium stipantes Herodem. Consules autem cum aliis magistratibus antecederent Cæsari hostias: decretumque senatus in capitolio deposituri. Primo autem die regni Herodis apud Antonium cœnatum est.

Antigonus inclusos tenet Iosephum & alios qui etiā exeuntes quandoque uincebant quandoque aduerso casu reuertebantur: Ventidius interim festinat Iosepho & aliis fere auxilium: sed placatus muneribus antigoni discedit: Herodes ex Italia reuertitur & contra antigonum summit exercitum: castris positus declarat populo uenisse bono populi & non recordaturus offensarum: detegitur corruptio Sylonis ab Herode quod ipse uinū & oleum & oīa necessaria defferri scripserit in Hiericunta: He

rodes occupat ciuitatem: & quingenta cacumina montium: committit bellum: uictor reuertitur: Herodes multos in spelūcis occidit: pater septem filios cum matre occidit qui uolebant foedus inire cum Herode & septem: etiam desaper occidit: reuertitur in Samariam contra antigonum dimisso Ptolemaeo praeposito qui ab eis occiditur: occisis multis per Herodem fertur quod Iosephus eius frater: in Iudaea frangitur & moritur in Galilaea se confert: uulneratur Herodes: municipia multa occupat: in fugam uertit: aciem inimicorum: ciuitatem ingreditur cladem fecit ex illis magnam: sed propter hyemis asperitatem non potuit Hierosolymam applicare: interim uxorem ducit & in Hierosolymam petit. iterum oritur discensio in ciuitate: Herodes iratus quoscumque posset occidit: Antigonus ad pedes Cassii prosternitur: Herodes quaerit pacare ciuitate: & studiosos suos facere amicos: Antigoniam nos neci tradere.

CAP. XXVI.

Odem uero tempore Antigonus apud massada inclusos obsidebat: aliis quidem uictu necessariis abundantes: aquae autem inopes. Unde Iosephus quoque frater regis cum ducentis familiaribus suis ad araba confugere cogitabat: audito quoque eorum quae in Herodem commiserat malichum poeniteret: castellumque reliquisset: nisi circa noctem qua egressurus erat plurimum imbrium contigisset effundi. Aqua enim repletis puteis fugiendi causa non erat ut iam ultro in antigoni militem eruptionis auderent: multosque cum aperto praetio: nunc insidiis neci darent: non tamen illis omnia pro uoto cedebant: sed ipsi quoque interdum cum aduerso casu reuertebantur. Interea dux romani militis Ventidius prohibitum missus Parthos a Syria post illos in Iudaeam uenit: uerbo quidem ut Iosepho: & qui una obsidebantur ferret auxilium: re autem uera ut pecunias auferret Antigono. Itaque cum non longe ab Hierosolymis tetendisset quaestu expletus: ipse quidem cum plurima exercitus parte discedit. Silonem uero cum paucis ne furto deprahenderetur si omnes abduxisset reliquit. Antigonus autem sperans iterum Parthos sibi adiumento: Silonem interim placabat: ut pedete spe nihil inquietaret. Iam uero naui ex italia in Ptolomaidam deuectus Herodes: non parua manu coacta extraneorum atque gentilium per Galilaeam aduersus antigonum properabat Ventidii & Silonis fultus auxilio: quibus Delius ab antonio missus ut herodem in regnum adducerent persuasit. Horum autem Ventidius quibusdam turbas in ciuitatibus quae propter Parthos euenerant componebat. Silonem uero antigonus in Iudaea mercede corruperat. Non tamen herodes opis egebat. In dies enim singulos quo magis iter promouebat: augebantur eius copiae. Praeter paucos enim omnis in Galilaea consensit: & propositum habebat primum necessarium Masadam ut primum affines suos liberaret: sed impedimento fuit Ioppe. Haec enim prius quam hostilis esset eximenda uidebatur: ne dum ipse peteret hierosolymam tutamen a tergo aliquod inimicis relinqueretur. Etiam Silo iungit agmina inuenisse gaudens resistendi occasionem: quod eum persecuto premeret Iudaeorum. Hos autem herodes paruae manus excusatione perterritos mature in fugam uertit: & Silonem male repugnantem periculo eripit. Deinde capta Ioppe suos deliberaturus ad Masadam festinabat: cum indigenarum alios amicitia paterna sibi sociaret: alios ipsius gloria: nonnullos utriusque uicissitudo debita beneficiis: plurimos tamen spes ut a rege certissimo. Itaque ualidissimas quaesierat militum copias: & antigonus iter eius impediabat: loca insidiis oportuna praueuiens: unde nullum aut minimum afferebat hostibus detrimentum. Herodes autem facile receptis ex Masada pignoribus suis & rebus: a castello in hierosolymam perrexit. Cui se tam Silonis milites: quam caeteri de ciuitate iunxerunt: uirium eius timore perculsi. Castris autem positus in occidua regione oppidi: custodes eius partis ipsum sagittis & iaculis impetebant. Ab aliis uero per cuneos excurrentibus primae frontis acies tentabantur. Herodes autem primo circa muros preconaria uoce declarari iussit: populi se bono & ciuitatis aduenisse: poenasque a nullo quam manifesto inimico repetiturum: sed discordissimis etiam offensarum obliuionem daturum. Deinde cum allocationibus contrariis pars Antigoni obstaret: quo minus aut precones exaudiret: aut uoluntatem matare quispiam posset quod reliquum erat suis imperat murorum defensores aduolcisci: atque illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugam uertunt. Ibi quoque tunc Silonis detecta corruptio est. Multis enim militum subornatis qui tebus egere se necessariis acclamarent: pecuniamque alimentis poscerent. atque hyemandi gratia in loca opportuna dimitti. Nam ciuitati proxima deserta erant. Ita omnibus ab antigono ante prouisis & incitabat exitum: & ipse recedere conabatur. Herodes autem non solum rectores qui Siloni parerent: sed etiam milites ubi essent plurimi conueniendo rogabat: ne se destituerent quem scirent a Caesare & Antonio & senatu deductum in uno die pollicitus eos penuria soluere. Deinde hoc precatus ipse in agros abiit: tantamque his copiam commeatus exhibuit: ut Silonis omnes causationes perimeret: simulque prospiciens ne uel in posterum ministrare desinerent: accolae Samariae per epistolas admonebat. Nam ciuitas eius se clientellae dederat: ut alimenta & uinum & oleum & pecora in Hiericunta deferrent. Haec ubi audiuit antigonus statim qui frumento hostes prohiberent atque insidias quibus opprimerentur per agros dimittit. Illique iussis obediunt: & magna iam manus armatorum super hiericunta fuerat congregata. Discreti autem montibus insidebant: si qui exportarent uictui necessaria speculantes. Non tamen Herodes ociosus erat: sed decem cohortibus comitatus: quinque romanorum & quinque Iudaeorum: quibus permixti erant etiam mercede conducti: ac praeterea paucis equitibus Hiericun-

ra peruenit: & ciuitatem quidem uacuum habitatoribus repperit: quingentos uero cum mulieribus  
 ac familiis montium occupasse cacumina: & hos quidem captos dimittit. Romani autem in reliquam  
 ciuitatem irruunt eamque diripuerunt: cum plenas domos offendissent omnigenum conditionum. Rex  
 autem apud Hiericunta praesidio collocato reuersus est Romanumque militem in his quae sibi cesserant  
 ciuitatibus hoc est Idumaea & Galilaea & Samaria hyematurum dimisit. Antigonus quoque Silonis  
 corruptione meruit: ut exercitus partem Lyddis susciperet in Antigoni gratiam. Et Romani quidem  
 armorum cura soluti rebus omnibus abundabant. Herodes non quiescebat: sed Idumaea duobus  
 milibus peditum & quadringentis equitibus: misso est fratre suo Iosepho commouit: ne quid noui cum  
 Antigono fieret. Ipse autem matre cum aliis quos ex Masada liberauerat affinibus suis in Samariam trans  
 lata: ibique tutissime collocata: ut caeterae Galilaeae subueniretque Antigoni praesidium expelleret profi  
 ciscitur. Cuius Semphorim licet uehementissime ningeret peruenisset: facillime ciuitatem capit: cu  
 stodiis eius ante egressionem fuga dilapsis: ibique suis militibus quos hyems fatigauerat recreatis.  
 Erat enim magna copia comeatus aduersus latrones in speluncis agentes direxit animum: qui praer  
 raque illius regionis incurfantes: non minoribus quam belli cladibus afficiebant. Praemissis autem tri  
 bus peditum cohortibus unaque ala equitum in uicium arbella: ipse diebus quadraginta post cum re  
 liqua manu superuenit. Nec tamen incursum hostes extimuerunt: sed armati obuiam procedebant pe  
 ritia bellatoris filii & ferocitate latronis. Denique praelio commisso: dextro ipsorum cornu sinistram he  
 rodis in fugam pellitur. Ille autem de suo dextro circungressus uelociter subuenit: & suos quidem a fu  
 ga retrahit. Irruendo autem in hostes impetum persequentium refrenabat: donec a fronte pugnantis uio  
 lentiae concesserunt: qui tamen eos usque ad Iordanem caedendo persequebatur: & magna fugientium  
 parte perempta. caeteri trans fluuium disiecti sunt: & Galilaea metu est purgata: nisi quae in speluncis la  
 ritantes reliquerant: eorumque causa diutius ibi morandum fuit. Quobrem primum laboris fructum  
 militibus rependebat. cl. numerum drachmas singulis diuidendo: eorumque rectoribus multiplicata  
 summam ad hiberna mittendo. Pherorae autem fratri minimo scripsit: ut & foro uenaliu[m] consule  
 ret: muroque castellum alexandrium cingeret: quae ab illo curata sunt. Itaque circum athenas uersaba  
 tur antonius. Ventidius autem ad bellum contra Parthos Silonem atque herodem accersit: mandato  
 eis per epistolas: ut iudaeae statum ante componerent. Sed herodes libenter ad Ventidium Silone  
 dimisso: ipse aduersus latrones in speluncis habitantes mouet exercitum. Ista autem spelunca in  
 praeruptis montibus erant undique inaccessa: transuersosque tantum ac per angustos ascensus habebat  
 saxumque ab earum fronte usque ad fauces altissimas pertinebat: rectum uallibus imminens: ut aliqua  
 diu quidem rex incertus esset pro loci difficultate quid ageret. Postremo autem munimine uteretur  
 satis incauto. Etenim ualentissimus quisque dimissis arcibus exponebatur in hostia speluncarum. Hiique  
 cum familiis eos mactabant: ignemque repugnantibus iniiciebant. Cuius aliquos ex his conseruare  
 uellet Herodes: ut ad se accederent uoce praconis edixit. Sed illorum neque uoluntarie se quisquam  
 ei tradidit. Sed quos uis cogerat: multi eorum mortem captiuitati praetulerunt. Vbi etiam senior  
 quidam septem filiorum pater orates cum matre pueros ut egredi sibi ad foedera pmitteret occidit  
 hoc modo iussit singulis exire: ipse ad hostium stabat: & prodeuntem quemque filiorum trucidabat. He  
 rodes autem e spelunca haec prospiciens: & dolore conficiebat: & ut filiis parceret: seni dexteram cum  
 precibus porrigebat. Ille autem dictis eius nequaquam mitior factus: insuper uelut humilis animi con  
 temptus herodem. Et post filios occidit uxorem: deiecitque desuper mortuis: postremo semetipsum p  
 cipitem misit. Speluncis & qui in his erant ita subactis. Herodes relicta exercitus parte quantum ne  
 quis rebellare tentaret satis esse arbitratur: eique Ptolemaeo praeposito in Samariam rediit: armato  
 rum quidem tria milia: sexcentos uero equites in Antigonom ducens. Tuncque propter eius absces  
 sum nacti licentiam quibus Galileam turbare mos erat. Ptolemaeum uero militum rectorum aggressi  
 si nec opinantem interficiunt. Agros autem uastabant in paludes atque in abditissima loca refugien  
 tes. Quibus cognitis herodes mature succurrit: & magnam quidem multitudinem morte consu  
 mit. Omnibus autem castellis obsidione liberatis huius mutationis causa multam exigit a ciuitati  
 bus centum talenta. Iam uero Parthis expulsis occiso etiam Pacoro Ventidius Antonii litteris mo  
 nitus equitum mille auxilia duarumque cohortum aduersus Antigonom mittit herodi. Eorum autem  
 ducem Macharam ut se adiutum ueniret per epistolas rogauit Antigonus & de uita herodis multa  
 conquestus: & pecuniam dare pollicitus. Sed Ventidius nec enim a quo missus erat negligendum  
 putabat cum praesertim plura daret herodes proditione quidem ei non paruit simulata uero amici  
 tia res Antigoni exploratum perrexit non admissa herodis consilio dissuadentis id fieri. Antigonus  
 autem quia praesens quid cogitaret ciuitatem ei clausit: & tanquam hostem ex moenibus ulcisciba  
 tur. Donec Macharam incepti puduit & in Amathunta ad herodem recessit. Iratus autem quod res ali  
 ter cesserat quoscumque iudaeos offendisset interficiebat: nec uel herodianis parceret: sed Antigoniam  
 nis omnibus abutebatur. Haec cum agere ferret herodes in Macharam quidem uindicare uoluit: tam  
 quam in hostem iracundiam uero repressit: & ad Antonium appropinquabat: apud eum accusaturus  
 Macharae iniquitatem. Ille autem delicta sua reputans uelociter regem consequitur: utque in gratiam